## HOMILIA

**C**egmentum ex principio euangelii iohannis primo capitulo littera. a. quod canitur in die nativitatis Domini ad Missam maiorem.

Omnia p̄ ipm facta sunt. &c.  
sister adnotatio  
nē ex grecis  
vulgaris sic ipse  
fuit mō & sine  
**I**n principio erat verbum: & verbum erat apd deū: & deus erat verbum. Hoc erat in principio apd deū. Omnia per ipm facta sunt: & sine ipso factū est nihil. Quod factū est in ipso uita erat: & uita erat lux hominū: & lux in tenebris lucet: & tenebre eā nō comp̄hendebil qd faciū ē. Fuit homo missus a deo: cui normē erat iohannes. Hic uenit in testis (sc̄itur dīlīmoniū: ut testimoniu perhiberet de lumine ut oēs crederēt per illū. Nō etiā sūta.) In p̄ erat ille lux: sed ut testimoniu perhiberet de lumine. Erat lux uera: q̄ illo vita erat. In mūdo erat luminat oēm hominē uenientē in hūc mundū. In mūdo erat & mūdus & vīgad re: per ipm factus est. & mūdus eū nō cognouit. In p̄pria uenit: & sui eum coperit eū p̄. nō receperūt. Quotquot aut̄ receperūt eū dedit eis p̄tātem filios dei fieri ut ipm tū: his q̄ creditū in nomine ei⁹. Qui nō ex sanguinib⁹: neq̄ ex uoluntate carnis neq̄ ex uoluntate uiri: sed ex deo nati sunt. Et uerbū caro factū cēdam crat q̄ est: & habitauit in nobis: & uidim⁹ gloriā ei⁹: gloriā q̄si unigeniti a p̄: ad uerbū referatur & ueritatis.

## Homilia beati Augustini episcopi de eadem lectione.

**Q**uia t̄palem mediatoris dei & hominis iesu xp̄i nativitatē q̄ hodierno die facta est sc̄tōz uerbis euāgelistaz matthei uī delicit & luce manifestatā cognouim⁹: libet ēt de uerbi id, est diuinitatis ei⁹ eternitate in q̄ p̄i manet semper eq̄lis: b̄fī genti. Gloriā iohannis euāgeliste dicta scrutari: quis singulari priuilegio meruit casti q̄i dicēdū erat tatis: ut ceteris alti⁹ diuinitatis ip̄i⁹ caperet simul & patefaceret archa, q̄i nō iplet nū. Neq̄ em̄ fructa in cena supra pect⁹ dñi iesu recubuisse perhibetur: veritatis glorie led per hoc typice docet: q̄a celestis haustū sapiētie ceteris excellēti⁹ de plenū v̄ sanctissimo etiūdē pectoris fonte potauit. Vnde & merito in figura q̄t̄ pleriq̄putant tuor animaliū aq̄le uolati comparat. Cūctis qp̄pe aub⁹ aq̄la celsius uōsus ē ū noiatilare: cūctis animatib⁹ clari⁹ solis radiis infigere que uexit obtut⁹. Et ceteri s. & c. ē ple ri euāgeliste q̄si in terra abulāt cū dño: qn̄ t̄palem ei⁹ generationē parti uerbū aut̄ ap̄. Hic autem q̄si ad celum uolat cum dño: q̄ per pauca de t̄palib⁹ ei⁹ actis, ḡt̄ p̄p̄reap̄ bus edisset̄: eternā diuinitatis ei⁹ potentia: per quem omnia facta sunt: id gen̄ trāsse labilius mēte uolādo: & limpida speculādo cognouit. ac nobis co redū erat inq̄ gnoscendā scriberādo tradidit. Ergo alii euāgeliste xp̄m ex t̄pe natum magis sīt̄ q̄ describūt. Iohannes eundem in principio testat̄ fuisse dicens. (In principio abū maxie q̄ p̄oerat uerbum.) Alii inter homines eum subito appauissc̄ cōmemorab̄to dei loq̄ rāt̄. Ille ipsum apud deum semper fuisse declarat dicens. (Et uerbum uir. Celsius cū erat apud deum) Alii uerum hominem. Ille uerum confirmat deum lat̄ aquila. esse dicens. (Et deus erat uerbum.) Alii hominem eum apud homines

## BEATI GREGORII.

## Fo. XIII. I.

temporaliter conuersatum. Ille deum apud deum in principio manet. Destrūstur p̄ tenti p̄mis be reticorū error ex q̄nq̄ quos dīgnatīc au gustinus, p̄c̄ uerbo. viii. c. Sc̄dūs heret̄ corū error.

Ille deum apud deum in principio manet. (Hoc erat in principio apud deum.) Alii magnalia: quæ in homine gessit perhibent. Ille quod omnem creaturam uisibilē & inuisibilē per ip̄um deus pater fecerit docet dices. (Omnia per ip̄um facta sunt: & sine ip̄o factum est nihil.) Et mire beatus iohannes in initio euāgelii sui de diuinitate saluatoris & fidem recte credētū sublimiter imbuīt. & hereticorum perfidiam potēter exuperat. Fuerū namq̄ heretici qui dicerent: Si ergo natus est christus. erat tēpus quando ille non erat. Quos p̄imo sermone redarguit cum ait. (In principio erat uerbum.) Neḡ ait in principio cepisse esse uerbum: ut uidelicet eum non extēpote ortum: sed ante ortum tēporum existētem: ac per hoc sine ullo tēporis initio de p̄enatū monstraret. Iuxta quod ip̄se loquitur in proverbiis. Dominus possedit me in initio uiarum suarum antequam quicquam faceret a principio: ab æternō ordinata sunt. Itē fuerunt hæretici qui tres sanctæ trinitatis personas esse negantes diceb̄t. Idē deus qn̄ uult p̄ est: qn̄ uult filius est qn̄ uult spiritus sanctus ē. ip̄ se tamē unus ē. Quorum destrūt̄ errorē: subiungit. (Et uerbum erat apud deum.) Si enim aliis apud alium erat: duo sunt profecto pater & filius: & non unus. Ip̄se modo pater: modo filius: modo etiam spiritus sanctus. quasi mutabilis sit diuinæ substantiæ natura. (cum apertissime iacobus dicat apostolus.) Apud quem non est transmutatio: nec uicissitudinis obumbratio. Item fuere quidam prauidogmati auctores qui christum hominem tantum consitentes deum prouersus esse nō crederent. Quos consequenter opprimit cum ait. (Et deus erat uerbum) Fuere alii quideum quidem illum: sed ex tempore incarnationis factum: non autem æternū ante secula natum esse a patre putarent. Vnde quidam taliter dixisse commemoratur. Non in uideo christo facto deo: quoniam & ego si uolo fieri secundum ipsum. Et horum nephandam refellit sententiā euāgelista cum ait. (Hoc erat in principio apud deum.) Ide est hoc uerbum quod deus est: non ex tempore cepit: sed in principio erat deus apud deum. Item fuere ueritatis iniici: qui christum & ante partum uirginis fuisse iam non negarent: nō tamen natum ex patre deum sed factum a p̄e. & ideo minorem patrem: quia creaturam crederēt. Etiam hos damnat euāgelicus sermo qui dicit. (Omnia per ipsum facta sunt & sine ip̄o factum est nihil.) Si em̄ nihil creaturarum sine ip̄o factum est: patet p̄fecto q̄a ip̄se creatura non est: per quem omnis creatura facta est. Et ne q̄s audies factam per deum: creaturam mutabilem crederet: eius uoluntatem q̄si subito ueller faceat̄: re creaturam: quam ab æternō nunquā fecisset: manifeste docet euāgelista factam quidem in tempore creaturam: sed in æterna creatoris sapientia quādo & qualis creaturæ semper fuisse dispositum & hoc est

Jaco. j. e.  
Tertius de  
struuntur

Quartus er  
ror seu opinio  
damnatur.

Quintus er  
rōs heretico  
rum refellit.

## HOMILIA

quod ait. (Quod factum est in ipso uita erat.) id est quod factum in tempore sue uirentissime uita carens apparuit: omne hoc in spiritu factoris ratione semper uixerat: & uiuit. Non ergo coeternum est creatori quod creauit: sed quia coeterna est illi ratio uoluntatis suae in qua ab aeterno habuit & habet quid & quoniam crearet: qualiter creatum gubernet: ut maneat

Gloria creature rōnabile: ut sapientia possit illuminari deus. Aliis hō non percipit q̄ sit sp̄s dei. Psal. xlviij.

ad quē finem singula q̄ creauit: perducat. Sequitur. (Et uita erat lux hominis.) Quo uerbo aperte doceat quod ipsa uitalis ratio per quam omnia disposita sunt: & reguntur: non oēm creaturā sed rōnabilem tūm ut sapientia possit illuminari. Homines nāq̄ qui ad imaginem dei facti sunt percipiē sapientiā p̄nt. animalia non p̄nt. Sed & animalia quicunque sunt homo non percipit ea q̄ sunt sp̄s dei. Vnde bñ cum dixisset (& uita erat lux hominum.) Subiūxit. & de his q̄ ad humanæ & divinitatis honore prout recessēt comparati sunt iūmētis insipietibus & similes facti sunt illis: atq̄ ideo recte ueritatis luce priuauit. (Et lux in tenebris lucet. & tenebre eā non comprehendērūt.) Lux quippe est hominum xp̄s: q̄ omnia q̄ illuminari merentur corda hominum: suae presentia cognitiōis illustrat. Tenebre autē stulti sunt & iniqui: quorum ceca p̄cordia lux aeterna sapiētiæ qualia sunt manifeste cognoscit: quāuis ipso radio eiusdem lucis nequaquam capere per intelligentiā possint. Velut si cuilibet ceco iubar solis ostendit: nec tñ ipse solem ei lumine perfusus aspiciat. Sed nec tñ tales omnino superna pietas despexit: uero medela eis salutis q̄ ad uidendum lucē peruenire possint adhibuit. Ipse lux inuisibilis. Ipse dei sapiētia carne in q̄ uideri possit induita est q̄ in habitu hominis apparet & locis hominibus paulatim fide purificata eorum corda ad cognitionem suam diuinam uisiōis pueheret. Missus est ate illum homo magni meritii cuius testimonio pararētur omnes ad audiēdā mox ut appareret: ipsam dei sapiētiā. Ad uidendum iam solē iustitię nube ipsum corporis tectū id est ad uidēdum audiēdumq̄ hominem: qui de eētē plenum ḡrā & ueritatis.

Fuit homo iniquus missus a deo: cui nomē erat ioānes. Hic uenit in testimoniū ut testimoniū perhiberet de lumine ut oēs crederent pec illū. Non ait ut oēs crederēt in illum. Maledictus homo: qui confidit in homine: & ponit carnem brachii suum: sed ut oēs crederēt per illū. Hoc est per illius testimoniū crederent in lucē: quā necdū uidere nouerant: deū uidelicet. Si dñm in iēsum xp̄m: qui de seipso testatur. Ego sum lux mundi qui sequitur me: non ambulat in tenebris: sed habet lumen uite. Seq̄tur. (Non erat ille lux: sed ut testimoniū perhiberet de lumine Etat lux uera q̄ illuminat oēm hominē uenientē in hunc mundum.) Et sancti quidem homines lux sunt recte uocati: dicente adeos domino. Vos estis lux mundi & apostolo paulo. Fuitis enim aliquando tenebre: nunc autem lux in domino. Sed multum distat inter lucē q̄ illuminatur & lucem q̄ illuminat: inter eos qui participationem uere lucis ac-

Ep̄se. xvii. a

Sancti hoīes lux vocatur.

Abath. v. b.  
Ep̄se. v. b.

## BEATI GRÈGORII.

Fo. X. V.

cipiūt ut luceat: & ipsam lucē perpetuā: que nō solū lacete in seipso: sed sua presentia quo scūq̄ attigerit illustrare sufficit. Ad cuius comparatio nem uerelucis nō tātū minores quilibet electi: uerū etiā ipse ioānes quo maior inter natus mulierē nō surrexit. lux nō esse asseritur: ut uidelicet nō esse xp̄s quod putabatur: mōstraretur. Ille enim (ut scriptū est) erat lucerna ardens. Ardens scilicet fide & dilectione. lucens uerbo & actione. Gratiā uerelucis pectoribus infundere solius est eius de quo dicitur (Erat lux uera que illuminat oēm hominem uenientem in hūc mundū. Oēm uidelicet qui illuminatur siue naturali ingenio: seu sapientia diuina. Sicut em̄ nemo a seipso esse potest: ita etiā nemo a seipso sapiens esse potest: sed illo illustrate de quo scriptū est. Omnis sapientia a dño deo est. Cuius utrāq̄ naturā: & diuinā uidelicet: qua semper ubiq̄ totus māct: & humana: ex qua in tēpore natus: loco inclusus apparuit: cōseq̄nter euā gelista describit. dices. (In mundo erat: & mundū per ipm factū: & mundo eum nō cognouit. In propria uenit: & sui eum non receperūt. In mundo q̄ ipse erat: & mundū per ipm factū est quā deo erat: quia in toto ubiq̄ quia siue presentia maiestatis sine labore regit & sine onere cōtinet. quod fecit (Et mundus eū nō cognouit: quia lux in tenebris lucet: & tenebre eā nō cōprehēderunt.) Mundū nāq̄ hoc loco dicithomīas mundi amore decepsat: q̄ in herendo creature ab agnoscenda creatoris sui māctestate reflexos. In propria uenit: quia in mundo. quē p̄ diuinitatē fecit: p̄ humanitatē apparuit. In propria uenit: quia in gēte iudea: quā sibi p̄rē cātētis nationibus speciali grā copulauerat: incarnari dignat̄ est. In mundo ergo erat: & in mundo uenit. In mundo erat p̄ diuinitatē. In mundo uenit per incarnationē. Venire quippe uel abire humanitatē: manente diuinitatē. Quia ergo cū in mundum esse per diuinitatē: mundū eum nō cognouit. dignat̄ est uenire in mundū per humanitatē: ut ul̄ sic eum mundus cognosceret. Sed uideamus q̄d sequit̄. In propria uenit: & sui eum nō receperunt. Quē em̄ in potētia deitatis cuncta créatē regētēq̄ non cognouerat: ipm in carnis infirmitate miraculis coruscātē recipere nō uerunt. Et qđ grauī est: sui eum nō receperunt: hoīes. I. quos ipse creauit. Iudei quos peculiarē sibi elegerat in plebem. quib⁹ siue cognitionis reuelauerat archanum: quos mirificis patrum glorificauerat actib⁹: q̄b⁹ siue legis doctrinā contulerat. Ex quibus se incarnandum pro miserat: & in qb⁹ se incarnatum ut promiserat ostendit. Ips⁹ eum recipere ueniente magna ex pte recusarūt. Neq̄ em̄ oēs recusarūt: alioquin null⁹ esset salu⁹. Nūc autē multe eum ex utroq̄ pplo credēdo receperunt. De quibus euā gelista cōseq̄nter insinuat dicens. (Quotquot autē receperunt eum dedit eis postetatem filios dei fieri: his qui credunt ī nomi ne eius.) Consideremus fratres charissimi quāta ḡra redemptoris nři: q̄ magna sit multitudo dulcedinis eius. Unicus ex patre natus est: & no-

Il. Sat. xij. b.

Joān. v. 6.

Sicut a seipso nemo esse potest: ita etiā nemo a seipso sapiens esse potest: ita a seipso nō nemo sapiētiā esse potest. Ecclesia. i. a.

Mūdus quos delignat.

Uentre huma nitatis manere. diuinitatis est.

# HOMILIA.

Quare proprie*ci* gnatus ent*er* patris sui dare posset acquireret. Deus ex deo natus est: & noluit esse dei tantum filius. Fieri homo diciturna est: non amitteris quod erat: sed assu mens quod non erat ut per hoc homines in dei filios traheret: glorieque sue faceret coheredes: quod ipse semper habebat per naturam incipit habere per gratiam. Consideremus quamta virtus est fidei: cui<sup>r</sup> merito potestas datur hoibus filios dei fieri. Vnde bene scriptum est quod iustus ex fide uiuit sed fides sine operi. Vnde iustus ex fide: non illa quae labioz tartar confessione pfertur: sed bea morua est. ea quod per dilectionem operatur. Alioquin fides si non habeat opera mortua est in semetipsa. Nullus seipsum despiciat. Nullus de sua salute des peret. Curramus omnes: curramus singuli: ut qui eramus loge: mereamur fieri prope in sanguine xpi. Videamus quod dicitur. (Quia quotquot receperunt eum: dedit eis potestate filios dei fieri.) Quorundam inquit receperunt eum. Non est enim personaz acceptor deus: sed in omnis grate que timet eum & operatur iustitia acceptus est illi. Quo autem ordine credentes filii dei possunt fieri & quamu hec generatio a carnali distet subsecutus euangelista designat (qui non ex sanguinibus inquit: neque ex uoluntate carnis: neque ex uoluntate uiri sed ex deo nati sunt.) Carnalis quippe nostra singulariter generatio ex sanguinibus. i. ex natura matris & foemine a complexu piugili duxit originem. At uero spualis spus sancti gratia ministratur: qua a carnali distinguendis dominus ait. Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spure sancto: non potest introire in regnum dei. Quod nature est ex carne caro est: & quod nature est de spure: spus est. Verum ne quis hominem dubitet filium esse dei: dat exemplum euangelista. Quia & ipse filius dei homo fieri & inter homines habitare dignatus est ut humanae particeps existendo fragilitatis hominum & virtutis sue donaret esse particeps. Et uerbum caro facta est & habitabit in nobis) quod est dicere: & filius dei homo factus est: & inter homines querlatus est. Solet namque scriptura modo anime: modo carnis vocabulo totum designare hominem. Animus uidelicet ut scriptum est. Quia descendit iacob in egyptum in animabus septuaginta. Carnis uero ut rursus scriptum est. Et videbit omnis caro salutare dei: uel anima sine corporibus descendere in egyptum: uel caro sine anima uidere aliquid potest: sed hic per animam totus homo. ibi signatur per carnem. Sic ergo hoc loco quod dicitur. Et uerbum caro factum est: nihil aliud deber intelligi quod si diceret: & deus homo factus est: carnem uidelicet induendo: & animam: ut sicut quod nisi unus homo ex carne constitutus & anima ita unus ab incarnationis tempore Christus ex divinitate: carne & anima constat. Deinde ab aeterno in eternum existens ueritas ueritatem hominem ex tempore assu meritatem in unitatem sue personae uerata quia non habuerat: induit carnem. Sequentur. (Et uidimus gloriam eius: gloria quasi unigenita patre: plenum gratiae & ueritatis. Gloriam Christi quia ante incarnationem uidere non poterat homines: post incarnationem uiderunt. Aspicientes humanitatem miraculis resulge-

II. D.

# BEATI GREGORII.

## Fo.XVI

tem & intelligentes divinitatem intus latitantem. Illy maximaq & eius clari tate ante passionem transfigurati in morte sancto contemplari meruerunt: uoce delapsa ad eum huiuscmodi a magnifica gloria. Hic est filius meus dilectus in quo mihi placuit. Et post passionem resurrectionis ascensionis ipsius gloria respecta: spus eius sunt dono misericordie refecti. Quibus omnibus manifeste cognoverunt quod huius gloria non cui libet sancto regere: sed illi solus homini est effet in dignitate unigenitus a patre uenire. Quod autem sequitur. (Plenum gratiae & ueritatis) Gloria plena erat idem homo Christus Iesus: cui singulatim uere prae caeteris mortalibus datum est: ut statim ex quo in utero uirginis conceperit: & homo fieri inciperet: ueritas esse & deus. Vnde & eadem gloriosa semper uirgo maria non solus hominis Christi: sed & dei genitrix recte credenda & constituta est. Idem ueritate plena erat & ipse. Ipsa uidelicet uerbi dignitate quod hominem illum singulariter electum cum quo una Christi persona esset affluit. mere dignata est. Non aliqd suae diuinae substancialiter (ut hereticis uolunt) in facienda hominis natura commutatis sed ipse auctor precepit manes totum quod erat tota de semine David naturam uiri hominis quod non habebat suscipiens. Vnde oportet fides charissima ut quod humana redemptoris natura unita hodie nostra deuotio recolimur & diuina pariter & humana eius natura non anno sed continuo semper amplectatur amore. Diuina per quod creasti sumus: cum non essemus. Humanam per quod recreasti sumus: cum perditi essemus. Et quidem diuina redemptoris natura assumptione humanitatis nos recreare erat idonea. Una autem eiusdem redemptoris natura infirmitas sine afflictione se: & inhabitare in se: & operante per se diuinitate nos recreare ne quia uirtus. Atque ideo uerbi caro factus est: id est deus homo factus est. Et habuit in nobis: ut per cognitionem nobis hominis habitum in nobis conuer sando congrue nos ad longum instruere: nobis uiuendi uia preparare: pro nobis contra hostem constitutus: nostram mortem moriendo ac resurgens per posset destruere. Per coeternam uero deo proprio diuinitatem nos interius uiuificando ad diuinam sustolleret: remissionemque nobis peccatorum pariter & spus sancti dona concederent: & post bonorum perfectionem operem non solus nos ad uidendam gloriam clarificare suae perducere: sed humanitatis sed incommutabilem nobis essentiam suae diuinae maiestatis ostenderet. In quia uiuit & regnat cum patre & sancto spiritu. &c.

¶ Segmentum ex euangelio luce. ii. cap. C. quod cantatur in die circuncisionis domini nostri.

**I**n illo tempore: postquam consummati sunt dies octo ut circuncideretur puer. uocatum est nomen eius Iesus. Quod uocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur.

¶ Homilia uenerabilis bene pbs.

**S**anctam uenerandamque praesentis festi memoriam paucis quidem uerbis Euangelista comprehendit. Sed non pauca coelestis

## HOMILIA

Si is mysterii virtute grauidam reliquit. Exposita namq; matiuitate dñi  
ca: cuius gaudia mox angelis dignis laudibus extulerunt. Pastores de/  
uota uisitatione celebrarunt: omnes qui tūc audiere mirati sunt. Nos  
quoq; p modulo nō: put potuimus pxime dño largiē cōgruis missis  
sacrum hymnorumq; solēniis exigim⁹. Subiungit aq; ait. (Et postq; su  
mati sunt dies octo ut circuncideret puer: uocatū est nomen eius iefuss⁹  
qd' uocatum est ab angelo priusq; in utero concipere. ) Hæc sunt festi  
uitatis hodiernæ gaudia uenerāda. Hæc solēnitatis diei. Hæc illa super  
ne pietatis munera sacro sancta: q; fidelium cordib⁹ cōmēdās apl's ait.

*Ad gala. iii. a.* Quia ubi uenit plenitudo t̄pis misit deus filium: suum natum ex mulie  
re factum sub lege: ut eosq; sub lege erant ridemeret: ut adoptionē fi  
lioꝝ recipetem⁹. Magna nāq; dispensatiōe pietatis ad redēptionem  
gñis humani deus p̄i non angelum: nō archāgelum: sed filium suum  
unigenitum mittere dignat⁹ est. Quem qa in diuinitatis sue specie ui  
dere nequimus. magna rursus dilectiōis arte puidit: ut hanc factum ex  
muliere. hoc est ex maternæ carnis substātia sine uirili admixtione cō  
ceptum ad humanos uerum hominem p̄ferret aspectus. Qui in diui  
na uirtute ac substāntia manens per omnia qđ erat: uerā naturā mor  
talis infirmitatem: q; non habebat induceret. Et ut nobis necessariā obe  
diendi uirtutem p̄cipio cōmendaret exemplo. factum sub lege filium  
suum misit de⁹ in mundum. Non qa ipse legi quicq; debeat: qui unus  
magister n̄i: unus est legislator & iudex: sed ut eos qui lege positi onera  
portare nequerant: sua cōpassione iuuaret: ac de seruili conditiōe: que  
sub lege erat: eruptos in adoptionem filiorumq; per ḡam est sua largi  
tate reduceret. Suscepit igitur circuncisionem lege decretam in carne  
qui absq; omni pr̄sus labo pollutionis apparuit in catne. Et qui in simi  
litudinem carnis peccati: non autem in carne peccati aduenit: remediu  
um quo caro peccati consueverat mundari: non respuit. Sic euā undā  
baptismatis: q; noue ḡi & pplos a p̄tōrum sorde lauari uoluit: ipse non  
necessitat⁹: sed exempli causa subiit. Scire eten⁹ debet uestra fraterni  
tas: quia idem salutiferè curationis auxilium circuncisio in lege cōtra  
originalis peccati uulnus agebat: quod nanc baptismus agere reuelan  
te ḡi & tempore consuevit. excepto quod regni coelestis ianuam necdū  
intrate poterant: donec adueniens bñdictionem daret: qui legē dedit  
ut uideri possit deus deorum in syon. Tantū in siu abrahā post mor  
tem: beatæ requiei consolati supernæ pacis ingressum s̄cē felici expet  
tabant. Quis m̄ nunc p̄ euangelium suum terribiliter: ac salubriter  
clamat. Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spū sancto nō p̄t introire in  
regnum dei. Ipse dudum per legē suā clamabat. Masculus cuius p̄pu  
ci caro circuncisa nō fuerit: peribit anima illa de populo suo: q; a pa  
tum meum irritum fecit. i. quia pactū uitæ in paradylo hominib⁹ ma

*Xps fact⁹ sub  
lege n̄ib⁹ legi  
debebat.*

*Circuncisio s̄le  
ge veteri qđ  
legebatur.*

*Joā. iii. a.*

*Gen. xvii.*

## VENERABILIS BEDAE

Fo. XVII.

datū adā p̄uaticāte trāgressus est: in quo oēs peccauerūt: peribit de ce i. Lxx. xv. c  
tu sanctor̄: si nō ei fuerit remedio salutari subuentū. Vtraq; ergo puri  
ficatio & circūcisionis uidelicet in lege & in euāgelio baptis̄matis tollē  
dæ p̄uaticiōis primæ ḡia posita ē. Et ne cui sc̄lo labētis ætatis supni  
respect⁹ manera deessent: illi qnoq; q mūdi in exordio usq; ad tempora  
datae circūcisionis: uel post datae circūcisionē de aliis natiōib⁹ deo placu  
erūt uel hostiæ oblatiōib⁹: uel certæ sola fidei uirtute: suas suorumq;  
asias creatori cōmēdātes a primi reat⁹ uinculis absoluere curabāt. Sine *Ad heb. xii. b*  
fide enim impossibile est placere deo. Et sicut alias scriptū ē. Iust⁹ autē *Ad acuc. ii. e*  
ex fide uiuit. Sed ueniens in carne dei filius solā carnis naturā: nullā au  
tē p̄tī cōtagiōe traxit de adā. Et quia spūs sācti uittute de uirgine cō  
ceptus & natus est: & nullo eguit munere gratie renascentis: ut tūq; ge  
nus purificatiōis subire dignatus est. Et circūcisus uidelicet a parētib⁹:  
octaua die nativitatis: & tricesimo ætatis anno baptizatus a iōāne. Im  
mo etiā tertium salutaris hostiæ minūs ipse dñs templi pro se non res  
puit offerri: cuius die hinc tricesima tertia dño *Ad uestra charitas* *Dñs qđ e sulce*  
auditura simul est: & celebratura misteriū. Cuncta inq; & legalis & euā  
gelicæ purificationis gñis: qui nullo indiguit: dñs suscipe non despexit  
ut & cōlumande iam legis decreta suo tépore doceret esse saluberrima  
& adueniētis euāgelii cunctis fidelibus ostēderet aquæ subeūda reme  
dia. Sed & hoc quod eodē die suæ circuncisiōis nomen ut iefns uocare  
tur accepit: ad imitationē p̄s̄cæ fecit obseruatiōis. *Quam ex eo credi*  
mus sumptam qd abraam patriarcha: q; primū circuncisiōis sacramen  
tū in testimoniu suæ magnæ fidei & diuinæ ad eū facte promissionis  
accepit: eodē die suæ suorumq; circuucisionis: etiā nominis amplificatio  
ne simul cum sua cōiuge bñdici promeruit. Ut qui eten⁹ abraam pa  
ter excelsus dictus est deinde abraam idest p̄ multarum ḡētiū uocares  
quia patrem inquit mūl ray gentiū cōstituit te. Quæ fidelissima promi  
ssio tā late per orbē iā patet impleta; ut etiam nos ipsi de gentibus ad  
fidei illiū deuotionē uocati ipsum nos patrē spiritualiter hīc gaudea  
mus. Dicen& etiam nobis ap̄lo. Si autem uos christi: ergo semē abraæ  
estis secundū promissionem & heredes. Et faray inquit uxorem tuam  
nō uocabis faray: sed farram i. nō uocabis principē meam: sed princi  
pem. Videlicet aperte docens ut eam q; tāte fidei particeps & socia fa  
cta est: nō proprie principem sue domus sed absolute principem: idest  
omniū recte credentium femina & uocaret & intelligeret esse parentē  
*Vnde bñfus petrus apostolus credentes de gentibus feminas ad humili  
tatis castitatis: & modestie uirtutem prouocans eiusdem matris nos  
tre sacræ debita cū laude meminit. Sicut farra inquit obediebat abraæ  
dñm eum uocans. cuius estis fili bñne facientes & nō pertinentes ullam  
perturbatiōem. Nec non dilectionem uestram fratres ammonere cu*

# HOMILIA

rauimus: ut singuli uīm meminerit & tē ipsos percepta fide xp̄i cum priarchis nō solum nominis excelsi meruisse p̄sortitum: sed percepta in xp̄o purificatiōe baptisiū salutaris deriuatū a nomine xp̄i gaudeat inuitasse cognomē. & hoc usq; ad finē firmū intemeratū seruare contendat.

*Esaie. lxv. c.*

Gaudentes in se illd' esiae uaticinium esse p̄pletum. Et seruos suos vocabit nomine alio hoc est nomine xp̄iano: quo oēs nūc seru xpi se delescantur insigniti. Neq; em̄ nomē aliud sub celo datū est hominibus: in quo

*Esaie ibidem*

quod bñdicendus est super terrā bñdicetur in dñō amen. Dicit & alias de

*Esaie. lxii. 9.*

Quare filius dei vocatus ē

*Iesus*

eodem multiplicanda & degentibus ecclesiam alloquens. Videbūt gētes iustum tuum: & cuncti reges inclytum tuum: & uocabitur tibi no-

men nō tuum: qd̄ os dñi nominauit. Quare aut̄ puer q̄ nat̄ est nobis: &

*Matth. x. d.*

filius dñs est nobis ieu. idest saluatoris nomē accepert: nō expositiōe

ut a nobis possit intelligi: sed sollicita ac uigilli eget intentiōe: ut ēt nō

possim̄ eiusdem nominis participatiōe saluari. Legim̄ q̄ p̄p̄e angelo

interpretante q̄a ipse saluum faciet ppl̄m suum a pcfis eoz. Et indubitan-

ter credim̄ ac speram̄: q̄a q̄ a peccatis saluat: ipse ēt a corruptionibus q̄

ob p̄ctā ptingerunt: & ab ipso morte saluare nō omittit: psalmista testā-

te: qui ait. Qui pp̄itus fit omnibus iniquitatib; tuis. qui sanatoēs infir-

mitates tuas. Dimis̄ q̄p̄e omnib; iniqtatib; n̄is: ad integrū oēs lan-

*Circuncisio xpi*

anno q̄ erit.

guores n̄i sanabunt: quum resurrectiōis gl̄ia apparente: nouissime

iniatica destructa fuerit mors. Et hec est uera ac plenaria n̄a circuncisio

quum in die iudicii cunctis sinu anime carnisq; corruptionibus exuti

mox peracto iudicio ad uidendum perpetuo creatoris faciem aulam re-

gnī celestis ingreditur. qd̄ est typice paruulos circuncisos ad templū

dñi ierosolymā cum laudib; hostiarum munus acceptabile deferre.

Vera eterni circuncisione purgat̄ te implum dñi cum munib; in gre-

*Estate sexbu-*

*pus seculi.*

ditur: qui gl̄ia resurrectiōis ab omni labe mortalitatis excoccus: cū bo-

nō fructibus opez superne ciuitatis gaudia sempiterna subit. Dittu,

p̄isti inquiensq; uincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis. Vota mea

dñō reddā in atriis dom̄ dñi. in p̄spectu om̄is ppl̄i ei: in medio tui ierū

*Septima etas*

*Octaua q̄n.*

Quod desideratissimum t̄ps coelestis introit̄ illa dies octaua q̄ cir-

cuncisio celebratur: indicat. Sex eterni sunt huius sc̄li estates notissimis

t̄porum distincte articulis: in ḡbus p̄ deo laborib; insistere: & p̄ adipis-

ta cenda requie sempiterna ad t̄ps operari necesse est. Septima est ætas nō

in hac: sed in alia uita quiescētum usq; ad t̄ps resurrectiōis animarum.

Octaua aut̄ ætas ipsa est dies resurrectiōis sine ullo t̄ps fine btā. Quādo

uero omnino de circuncisio gl̄ia coruscate nō ultra corp̄ qd̄ corrūpit̄

ag grauabit animā: nō terrena inhabitatio deprimit sensum multa co-

gitantē: sed corpusā incorruptibile letificabit animā. & subleuabit ce-

lestis habitatio totum hominē uisioni summa conditoris inherētē. Qui

# VENERABILIS BEDAE Fo. XVIII.

æterni diei beatitudinē p̄pheta in illo cui supra meminim̄ psalmo q̄ se/ quēter exponit: aiam suā ipse & oēs interioris sui hominis affectū ad bñ dicēdū dñm recordās oēsq; retributiones ei: excitās. Qui redimit dein p̄sal. cii.

teritu inq̄t uitā tuam. Qui satiat in bonis desideriū tuū. q̄ coronat te in miserationē & misericordia: renouabit ut aq̄ l̄t̄ iuuentus tua. Et ideo ne/

cessēt frēs charissimi ut qui ad h̄iū pulcherrim & renouatiōis quasi

summæ circuncisiois desideram̄ p̄mīa cōtingere: curem̄ primū & cir-

cūcisionis & renouatiōis: q̄ quotidianis uirtutū exercitatiōib; fit: subi-

re remedia. Deponam̄ secundū pristinā cōuersationē ueterē hominē:

qui corrūpit̄ secundū desideria erroris. R enouemur sp̄ūmentis no-

stre: & induamur nouū hominē: qui secundū deum creat̄ est in iusti-

cia & sāctitate ueritatis. Neq; audiētes circuncisionē: in uno corporis Circuncisio mul-

nīi membro nos castigare sufficere credam̄. Sed sicut idē alibi moner tipliciter acci-

ap̄l's mūdemur ab omni labe & inqnamēto carnis & sp̄ū perficiētes sā

tit̄. Eificatiōē ia timore dei. Relegam̄ facta apostoloꝝ: uideam̄ p̄thom̄ & r

tit̄. beatissimū Stephanū iudeis secum dñō perseq̄ntib; terribiliter into j. Loant. vii. a.

riat̄. Duri ceruice & incircuncisi cordibus & auribus: uos sp̄ēper spiri-

tui sancto resistitis. Si ergo incircuncisi cordibus & auribus sunt: q̄ ipi

ritus sancti monitis resistunt: est utiq̄ cordium & aurium circuncisio.

Etsi est cordium & aurium: & est omniū exterioris interiorisq; hominis

noſtri sensuū. Qui em̄ uiderit mulierem ad concupiscēdum eam: qui

habuerit oculos sublimes: huius incircuncisus est uifus. Quibus uoce ue-

ritatis dicitur. Qui est ex deo: uerba dei audīt̄: propterea uos non audi-

tis: quia ex deo non estis. Incircuncisi sunt auribus. incircuncisi sunt lin-

gua & manibus: quorum os locutum est uanitatem: & dextera eorum

dextera iniquitatis. Qui loquuntur pacem cum proximo suo: mala au-

tem sunt in cordibus eorum & dextera eorum repleta est muneribus.

Incircuncisi sunt ḡstu quos propheta redarguit dicens. Ve qui poten- *Esaie. v. e*

tes estis ad bibendum uinum. & uiri fortes ad miscēdam ebrietatē. In-

circuncisi sunt olfatu & tactu: qui unguento & uariis sunt delibuti o-

doribus qui sequuntur amplexus meretricis aspergentis cubile suum Myrrha & Alox & Cinamomo. Incircuncisi gressibus sunt: de qui-

bus Psalmista commemorat. Contrario & infoelicitas in uis eorum &

uiam pacis non cognoerunt. At qui omni custodia seruat suum cor

qui auertunt oculos suos ne uideant uanitatem: qui sep̄iunt aures suas

sp̄inis ne audiant linguam nequam: qui gustant & uident quam sua

uis est dominus: quam̄ beatus uir qui sperat in eo: qui custodiunt uias.

suis ut non delinq̄uat in lingua sua: qui donec supereſt halitus in eis:

& spiritus dei in naribus eorum. Non loquuntur labiis iniquitatem:

nec lingua eorum meditatur mendaciū. qui leuant manus suas ad mā

data dei qui diligunt. Qui ab omni uia mala prohibent pedes suos:

6 ii

## HOMILIA

**Petrinis cul  
tris circuncisio  
nibus.** ne custodiāt uerbū dei. I sti oēs sensus suos petra spūalis exercitii se ostē  
dunt hīc circūcisos. Petrinis q̄ppe cultris circuncisiōem fieri legimus.  
Petrica erat xp̄s: cuius fide & spe & charitate nō solū in baptis̄mate sed in  
omni prorsus actione deuota purificatur corda bonorū. Quā & ipsa  
quotidiana n̄a circuncisiō ide t̄stinua cordis mūdatio semper octaue  
deici sac̄im celebrare nō desistit. quia nos in exemplū dñice resurrectio  
nis: q̄ octaua die idest post septimā sabbati facta est: sc̄ificare cōsueuit:  
ut quomodo resurrexit xp̄s a mortuis per gloriā p̄isita & nos in noui  
tate uite ambulemus. Preitāte deo qui uiuit & regnat in s̄ecula s̄eculo  
rum. Amen.

**C** Segmentum ex euāgelio mathe. ii. cap. līa. A. quod cani  
tur in epiphania dñi.

**G**enitus a-  
do. aū penulti-  
mā acutis quia  
vīna. v.a.  
**C**um nat̄ effet ielus in bethleē iude in dieb̄ herodis regis: ec-  
ce magi ab oriente uenerūt ierosolymā d̄icentes. Vbi est q̄  
nat̄ effet rex iudeoz? Vidim̄ em̄ stellā eī in oriēte: & uenim̄  
adorare eū. Audiens aut̄ herodes rex turbat̄ est: & om̄is iero-  
dis p̄teriti. folymā cū illo. Et ḡregās oēs principes sacerdotū & scribas pp̄li: sc̄isci  
tabas ab eis ubi xps nascere. At illi dixerūt ei. In bethleem iude. Sic em̄  
rexibit legē scriptūt per p̄phetā. Et tu bethleem terra iuda nequaq̄ mīmina es in  
dū erat. et ita p̄incipib̄ iuda. Ex te em̄ exiit dux q̄ regat pp̄lm meū isrl̄. Tunc hero-  
tes domū tc. des clā uocatis magis diligenter didicit ab eis t̄ps stellā & q̄ apparuit eis:  
Nō ē grece in-  
trates & mitteris illos in bethleē dixit. Ite & interrogate diligēter de puer: &  
tes ipomū. q̄ cū inuenieritis renūciate mihi: ut ego ueniēs adorē eum. Qui cū audis/  
veniēs ad do sent regē abierūt. Et ecce stella q̄ uiderāt in oriente atēcedebat eos usq̄  
mūne videan-  
tur q̄d abit in  
trādo irrupit  
se in domū.  
Lū maria ma-  
tre eius dicens  
dū erat cū ma-  
ria matre sua  
quoniam reci-  
prociēt̄ ḡre-  
ca vox iqt̄ lau-  
rētūs decepit  
interpret̄ vt in  
alijs q̄busdāz  
locis q̄bus sui  
peiuāt̄ ecōuer  
fōrē posuit.  
Q̄are ḡt̄iles  
buit. Gentiles uero quia ut rōne nesciebat: ad cognoscendum dūm nō  
ad cognitō. cen-  
ta ouiz p̄ signa  
paruit stellā putat̄ & hoc in adiutoriū sui erroris assumūt:  
bus nō infidelibus: & illis signa tanq̄ infidelibus nō fidelib̄ data sunt.  
Et nō adūm q̄d redemptorem n̄m cūm iā perfect & effet atētis eisdē

## BEATI GREGORII.

### Fo. XIX.

gentib̄ apostoli pr̄ædicat̄: eumq̄ parvulum & ne cdū per humani cor-  
poris officium loq̄ntem: stella gentibus denunciat̄: quia nimirū rō-  
nis ordo poscebāt: ut & loq̄ntem iam dūm loq̄ntes nobis p̄dicatores in  
notescerent: & ne cdūm loq̄ntem elementa muta pr̄ædicarent. Sed in  
omnibus signis q̄ uel nascente dño uel moriente eo monstrata sunt cō-  
siderādum nobis est q̄nta fuerit in quorundā iudeorum corde duritia: q̄  
hunc nec per p̄phetiā donum: nec per miracula agnouit. Omnia q̄ppe  
elementa auctōrem suum uenisse testata sunt. Ut em̄ de his qdā usu hu-  
mano loquar: deum hunc cōeli esse cognoverunt: quia protinus stellā statā sunt.  
mis̄erunt. Mare cognouit quia sub plātis eius se calcabile p̄buit. Terra  
cognouit: quia eo moriente contremuit. Sol cognouit: quia lucis suae  
radios abscondit. Saxa & parietes cognoverunt: quia t̄pē mortis eius  
scissā sunt. Infernus cognouit: quia hos quos tenebat mortuos reddi-  
dit. Et tñ hunc quem deum omnia insensibilia elementa senserunt: ad  
huc infidelium iudeor̄ corda deum esse minime cognoscunt: & durio-  
ra faxis scindi ad poenitendū nolunt: eumq̄ confiteri abnegāt: quē ele-  
menta (ut diximus) aut signis aut scissionibus deum clamāt. Qui etiā  
ad dānationis suae cumulū eum quē natū despiciunt: in ascituꝝ lōge an-  
te p̄sciverunt. Et nō solum quia nasceretur nouerāt: sed etiā ubi nascet-  
etur. Nā ab herode req̄siti: locū natūritatis eius exprimūt. quē scriptū  
rē auctoritate didicerant. Et testimonium p̄ferunt quo bethleem ho-  
norari natūritate noui ducis oñdīt̄: ut ipsa eoꝝ gemina scientia & il-  
lis fieret ad testimoniū dānationis: & nobis ad adiutoriū credulitatis  
Quos p̄fecto bene isaac cū iacob filiū suū benediceret designauit: qui Gen. xxvi. 13  
& calib̄ oculis & profetas in p̄fenti filiū non uidit: cui tā multa in fo-  
sterum p̄uidit. Quia nimirū iudaicus pp̄ls p̄phetiā sp̄ plenus & cecus:  
eum de quo multa in futuꝝ p̄dixit in p̄fenti positū nō agnouit. Sed na-  
tiuitate regis n̄i cognita: herodes ad callida argumēta cōvertitur. Et  
ne terrenō regno priuaretur renūciari sibi ubi puer inuenire possit extinguat.  
Sed quāta est humana malitia cōtra cōsiliū diuinitatis. Scriptū q̄ppe  
est. Nō est sapientia nō est prudētia nō est cōsiliū cōtra p̄lū. Nam ea q̄ Pro. xxii. 5  
apparuit stella: magos perduxit. Natū rege reperiūt: munera deferūt:  
& ne redire ad herodē debeat̄ in somnis ammonētur. Sicq̄ sit ut iefsum  
quē q̄rit herodes inuenire nō possit. Cuī persona qui alii q̄ hypocritæ  
designāt̄: qui dum facte q̄runt inuenire deum nunq̄ merentur. Sed in  
vita humana  
ter hēc sciendū est qd̄ pr̄scillianiste h̄eretici nasci unūquēq̄ hominē  
nec a stellis  
sub cōstitutiōibus stellā putat̄ & hoc in adiutoriū sui erroris assumūt:  
qd̄ noua stella exiit cū dñs in carne apparuit. Cuī fuisse fatū eadē. q̄ ap-  
paruit stellā putat̄. Sed si euāgeliū uerba pensamus quibus de eadē stel-  
la dicitur. (Vigilum ueniens staret supra ubi erat puer.) dum nō puer

## HOMILIA

ad stellam: sed stella ad puerum cucurrit (si diciliceat) non stella fatum pueri: sed fatum stelle is qui apparuit puer fuit. Sed absit a fidelibus ut esse aliquid fatum dicant. Vitâ quippe hominum solus conditor qui creauit ad ministrat. Neq; enim propter stellas homo: sed stelle propter hominem facte sunt. Et si stella fatum hominis dicitur: ipsi suis ministeriis subesse homo perhibetur. Certe cum iacob de utero egredere: & prioris fratris plantam teneret manu: prior perfecte nequaquam egredi potuit nisi subseq; inchoasset. Et tunc cum uno tempore eodemque momento utrumque mihi fuderit: non una utriusque gemitus fuit. Sed ad haec solent mathematici respondere. quia uirtus coniellationis in istu puncti est: quibus ediuerso nos dicimus: quia magna est mora nativitatis. Si igit; in istu puncti constellatio permutaatur: necesse iam erit ut tot dicant fata quod sunt membra nascentium. Fateri etiâ mathematici solent: quod quisque pescatore signo aquarii nascitur: in hac uita pescatoris ministerium sortiat. Pescatores uero (ut fertur) getalia non habet. Quis igit; dicat: quia illic nemo in stella aquarii nascitur ubi pescator omnimodo non habetur? Rursum quo signo nasci libet & asserunt: trapezitas futuros dicunt. Et trapezitas multarum gentium punitie ignorant. Fateantur ergo necesse est: aut hoc in eis signum deesse: aut effectum fati nullo modo habere. In persarum quoque franco rurum terra reges ex genere pdeunt. Quibus pfecto nascentibus: quis estimet quâtieis de momētis horarum ac temporum ex seruili conditione nascuntur? Et tunc regū filii uno eodemque sydere cum seruis nati ad regnum proficiunt: cum serui qui secū fuerant nati in seruitute moratur. Hæc de stella breuiter diximus: ne mathematicorum stu Regum mūera titia indiscussam pteruisse videamus. Magi uero aurum thus & myrrham pro oblata qd deferunt. Aurum quippe regicō gruit. Thus uero in dei sacrificiū ponebas agnacā. Myrrha autem mortuorū corpora cōdiuntur. Ergo magi quæ adorant etiam mysticis munib; p̄dicant. auro regē. thure deū. myrrha mortale. Sunt uero nonnulli heretici qui hunc deum credunt: sed ubique regnare nequaquam credunt. Hi profecto thus ei offerunt: sed offerte etiā aurum nollunt. Et sunt nonnulli qui hunc regē existimant: sed deū negant. Hi uidelicet aurum offerunt: sed offerre thus nollunt. Et sunt nonnulli qui hunc & deū & regem fatentur: sed assumptissime carnem mortalem negant. Hi nimis ei aux & thus offerunt: sed offerre myrrham a sumpte mortalitatis nolunt. Nos itaque nato dño offeramus autum: ut hunc ubique regnare fateamur. Offeramus thus: ut credamus quod is significat. thus in tempore apparuit: deus aetate tempora extitit. Offeramus myrrham: ut eum quæ credimus in sua diuinitate impassibilem: credamus etiā in nostra fuisse carne mortalem. Quamuis in euro thure & myrrha intelligi & aliud potest. Autem sapientia designatur: salomone attestante qui ait. Theaurus desiderabilis requiescit in ore sagientis. Thure autem quod dico.

Scđ. xxv. c.

Regum mūera titia indiscussam pteruisse videamus. Magi uero aurum thus & myrrham pro oblata qd deferunt. Aurum quippe regicō gruit. Thus uero in dei sacrificiū ponebas agnacā.

Quintus. Myrrha autem mortuorū corpora cōdiuntur.

Ergo magi quæ adorant etiam mysticis munib; p̄dicant. auro regē. thure deū. myrrha mortale.

Sunt uero nonnulli heretici qui hunc deum credunt: sed ubique regnare nequaquam credunt.

Hi uidelicet aurum offerunt: sed offerre thus nollunt.

Et sunt nonnulli qui hunc & deū & regem fatentur: sed assumptissime carnem mortalem negant.

Hi nimis ei aux & thus offerunt: sed offerre myrrham a sumpte mortalitatis nolunt.

Nos itaque nato dño offeramus autum: ut hunc ubique regnare fateamur.

Offeramus thus: ut credamus quod is significat.

thus in tempore apparuit: deus aetate tempora extitit.

Offeramus myrrham: ut eum

## BEATI GREGORII.

FO. XX.

Inceditur uirtus orationis exprimitur: psalmi la testante qui dicit. Dirigat psal. dicitur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Per myrram uero carnis nostræ mortificatio figuratur. Vnde sancta ecclesia de suis ceteris usq; ad mortem pro deo certantibus dicit. Manus meæ distillauerunt myrram. Nato ergo regi aurum offerimus si in conspectu illius claritate supernæ sapientiae resplendemus. Thus offerimus si cogitationes carnis per sancta orationis studia in ara cordis incendimur: ut suæ aliqd deo per coeleste desiderium redolere ualeamus. Myrram offerimus si carnis uitia per abstinentiam mortificamus. Per myrram namq; Cur diximus agitur ne mortua caro putrefiat. Mortuam uero carnem putrefactio est: hoc mortale corpus fluxi luxuriae deseruire. Sicut de quibusdam per prophetam dicitur. Computuerunt iumenta in aercore Jocelis. j. d. Juncta inster suo. Iumenta quippe in aercore suo putrefactio est: carnales homines in aercore putrefactore luxuriae uitam finire. Myrram deo ergo offerimus quod hoc re quod est. mortale corpus a luxuriae putredine per condimentum continentem custodimus. Magnum uero aliqd nobis magi innuunt: quod in regionem suam per aliam viam reuertuntur. In eo namq; quod ammoniti faciunt: nobis profecto insinuant quid faciamus. Regio quippe nostra paradisus est: ad quam iesu cognitus redire per viam qua uenimus prohibemus. A regione etenim nostra superbiendo: inobediendo: uisibiliter sequendo: cibum ueritum gustando: discessimus. Sed ad ea necesse est ut flendo: obediendo: uisibilia contemnendo: atque appetitum carnis refrenando redeamus. Per aliam ergo viam ad regionem nostram regre dimur: quoniam quia paradisi gaudis per delectamenta discessimus: ad haec per lamenta reuocamur. Vnde necesse est fratres charissimi ut semper pauidi: semperque suspecti ponamus ante oculos cordis. Hinc culpas operis: illinc iudicium extreme distinctionis. Pensamus ergo quod distractius iudex ueniat qui iudicium minatur & latet. Terrores peccatoribus intentat. & tamen ad huc sustinet. Et iccirco uenire citius differt: ut minus inueniat quos condemnnet. Puniamus sletibus culpas: & cum psalmiste uoce pueniamus faciem eius in confessione. Voluptatum nos ergo fallacia nulla decipiatur. nulla uana leticia seducat. In proximo namq; est iudex qui dixit. Ve uobis qui ridetis nunc: quia lugebitis & flebitis. Hinc enim Salomon ait. Risus dolore miscebitur. & extrema gaudii luctus occupat. Hinc rursus ait. Risum reputauit moerore & gaudio dixi. Quid fruitra deciperis? Hinc rursus ait. Cor sapientium ubi tristitia est: & cor stultorum ubi leticia. pertimescat nusigit p̄cepta dei: si celebra mus ueraciter solemnitatem diei. Gratum namq; deo sacrificium est: afflictio contra peccatum. Psalmista testante qui ait. Sacrificium deo: spiritus contribulatus. Peccata nostra præterita in baptismatis perceperunt laxata sunt. Et tamen post baptismum multa commisimus: sed c. iii

puer. xiii. b.

Eccle. ii. a.

Eccle. vii. a.

Psal. 1.

## HOMILIA

Iustitiae baptismatis aqua non possumus. Quia ergo & post baptismum in quauid uta baptizem lachrymis conscientia: quatinus regione nostram per aliud uta repetentes: quod ex ea bonis delectati discessimus: ad eam malis amaricati redemus. Prestante domino &c.

C Segmentum ex euangelio Luce. ii. cap. F. quod canitur dominica infra octauas epiphanius domini. Historia facta est anno xpi. xii. vii. K. I. maii. Feria. iiiii.

Remansit puer ihu et nū cognoerat parentes eius. Biceps. dñi ē in q̄lau. nō cognoscit Joseph et m̄ eius. sicut greci.  
**I**n illo tempore. Cum factus esset dominus iesus annorum duodecim ascendebat tibus parentibus eius in ierosolymam secundum consuetudinem diei festi: consumatisque diebus cum redirent: remansit puer iesus in ierusalem: & non cognoverunt parentes eius. Extimatus autem illum esse in comitatu: uenerunt iter diei. Et requirebatur eum inter cognatos & notos. Et non inuenientes regressi sunt in ierusalem regentes eum. Et factum est. post triduum in ueneratum illum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos & interrogantem eos. Stupebat autem omnes qui eum audiebant: super prudentia & responsis eius. Et uidentes admirati sunt. Et dixit mater eius ad illum. Fili quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes queremus te. Et ait ad illos: quid est quod me querbatis? nesciebatis quia in his quæ p̄ris mei sunt oppositi me esse? Et ipsi non intellexerunt uerbum quod locatus est ad eos. Et descendit cum eis & uenit nazareth: & erat subditus illis. Et mater eius conservabat omnia uerba hęc conferens in corde suo. Et iesus proficiebat sapientia: etate & ḡia apud deum & homines.

C Homilia uenerabilis beati presbyteri.

xps duodecim annoq̄ qd fitur abatur.  
**Q**uæ potest cur dei filius ad orationē in templū ascenderit: quod expiari per orationē non indigebat: Nobis utique exemplū reliquit: ut frequentarem sc̄tas ecclesias: ubi ideo offerre debemus orationes nostras. Quod duodecim annoq̄ fuisse dicitur figurabatur quia ipse erat dies: quod duodecim horas id est duodeci apostolorum electus erat electus. (Consumatisque diebus cum redirent: puer iesus remansit in ierusalem.) Parentes xp̄i typum sinagoge tenent. quia iudei in comitatu suo deum querunt id est in cultu ueteris legis: qui uere habitat in ierusalem: id est inter nos s. in sancta ecclesia. (Et requiebant eum inter cognatos & notos) uidelicet per ceremonias legis putabant se habere deum. (Et non inuenientes regressi sunt in ierusalem inquerentes eum.) Quia in fine saeculi omnis israel saluus fiet. & per predicationem heliae & enoch: Christum deum habitare in ecclesia recognoscet: quæ per observationem ueteris legis se premerere putant. Vnde recte subditur quod. (Post triduum inuenierunt illum in medio doctorum: sedetē audiētē & interrogantē illos.) Post triduum. i. post hoc

## VENERABILIS BDAE.

Fo. XXI.

quod fait ante legem & sub lege & sub gratia ad ultimum credentes: & inter medios doctores inuenient quia dei filius inter omnes sancte ecclesie alios speciosior sp̄uali ḡia corporali existit. Stupebat autem oēs quod cū audiebāt super prudētia & respōlis ei. Quia paucitatem dierū uidētes cōtenebat paruitatē admirabātur tū eius sapiētā. Et dixit mater ei ad illū. Fili quid fecisti nobis sic? Qui respōdit. Quid est quod me querēs batis. Nō hoc quis puer esset interrogavit nesciēter quid est hoc quod me querebas: led quod oculos cordis eorum uolebat extollere ad intelligēdā dignitatē suā. Ac si diceret. Nō me tantū hominē debetis querere: led deū te iam simul & hominē oportet uos intelligere. Vnde bene habuit ut. Quia in his quæ patris mei sunt oportet me esse in legi uidelicet inquisitione. Quia ut superius legimus interrogabat legi doctores de questiōib⁹ legis. Alio modo & hoc potest intelligi quod parētibus suis: quod typū iudeo rū tenet respōdit: quod si diceret. Quid est quod me queritis in ceremoniis legis humanitatis: quæ in ecclesia debetis intelligere manentem diuinus. Humanitas namque legis est carnē p̄pucii absindere: & mala p̄ malis rebus. Humanitas: & di pēdere. Diuinitas ecclesie sacro baptisme remissionē peccatorū spera uinitas legie. ueritate repēdet. (Et ipse nō intelligerūt.) quia inde ecclesie sacramenta ignorāt. Iuxta litterā cetera sunt intelligenda. (Quia uenit nazareth: & quod mater eius conservabat omnia.) i. cogitabat h̄c. (Et iefus plenus sapientia & ḡia apud deum proficiebat: & etate apud homines.) Quod ergo dominus per oēs annos in pascha cum parentibus ierosolimā uenit: hūane nimis hūilitatis iudicium est. Hominis nāq̄ est ad offerenda deo sacrificiorū sp̄ualiū uota cōcur rete: & auctōrē suū oratiōib⁹ lachrymisque sibi cōciliare p̄fusis. Fecit ergo dominus inter homines hō natus: quod faciendū hominib⁹ per angelos imperauerat deus. Seruauit ipse legē quā dedit ut nobis puri homines sumus seruādū per oīa qcqd deū iubet: ostēderet. Sequitur interim humanae cōuersatiōis eius exēplū: fideltatis gloriā delectamur intueri. Si optamus habitare in domo eius eterna in cœlis omnib⁹ diebus uite nīe. Si iuuat uidere uolūtatem dñi & protegi a templo sc̄tō ei: & ne ulla in eternū maloz aura pulsemur. Meminerimus p̄sentis ecclesie domum necessariis p̄cū mūdarū freqūtare munericō. Quod ipse duodenis in templo sedet in medio doctōrum audiens & interrogat̄ illos hūane est hūilitatis iudicium: immo etiā eximiū dīlcende humilitatis exēplo. Dei uitium: & dei sapientia eterna quod diuinitas loquitur. Ego sapiētā habito in cōfiliis: & eruditis intersum cogitationibus. Meum nō est consiliū: & egratas mea: prudentia mea est & fortitudo. Per me reges regnant & conditores legum iusta decernunt. Beatus homo qui audit me: & qui uigilat ad fores meas quotidie: & obseruat ad postes ostium mei. Ipsa homine in dūta ad audiēdos homines aduenire dignata est: ut nimis homi-

Bene q̄re fr̄ usūt legē.

p̄mer. viij. b.

## HOMILIA

vt peregraret nobis discendi summo in ingenio p̄ditis necessariam descendit uerbi forma  
progaret: ne si qui discipuli ueritatis fieri refugarent: magistri efficerentur erroris. Et bene quod iaueniserat doctrinæ subiturus officium puerum legis  
ad huc seniores audit & interrogat: ut uidelicet eorum puidit dispensatio e  
compeſcat audaciā: q̄ nō folum indocti sed etiā impubes ad docēdum  
prumpere magis quā ad discendū uolūt sumitti. Sequamur iter ei⁹ hu  
manitatis si nos māſio diuinæ delectat uisionis memores semper illius  
p̄cepti. Audi fili mi disciplinā p̄tis tui & ne dimittas legem mīris tuā: ut  
addatur ḡfa capiti tuo: & torquis collo tuo per auditum quippe disci  
plinæ paternæ ac per obſeruatiā materne legis ḡfa capiti nō: & collo  
torquis addicitur: quia quāto quis diuinis intent⁹ fuerit aſculare p̄cep  
tis: quāto ea quā didicerit in unitate mīris ecclesiæ diligentius obſerua  
re studnerit: tanto & nunc dignius ad honorē p̄dicandi: & in futuro su  
blimius ascēdet ad beatitudinem cum xp̄o sine fine regnādi. Verū ne q̄s  
exitimē dñm ſaluatorē ob imperitiæ neceſſitatē adiſſe: audiſſeq̄ & in  
terrogasse magistros: uideamus quid loquitur. (Stupebant aut̄ oēs qui  
eū audiebāt. ſuper prudētia & rēponsis ei⁹ & uidētes mirati ſunt.) Qui  
enim uerus homo & uerus erat deus: ad oīndendū q̄a homo erat homi  
nes magistros hūiliter audiebat. Ad cōprobādum quis erat eisdē loq̄n  
tibus ſublimiter r̄ndebat. Quod mīri q̄renti ac dicenti. (Fili qd fecisti  
nobis ſics Ecce p̄ tuus & ego dolentes q̄rebamus te r̄ndit. Et quid eſt  
quod me q̄rebatis: ne ſciebatis quia in hiſ quā p̄tis mei ſūt oportet me  
eſſe? Diuinæ maieſtatiſ indicium fuit: de qua alibi dicit: Omnia q̄cunq̄  
habet p̄tis mea ſunt. Atq̄ ideo rectissime templū non minus ad ſe: quam  
ad p̄tein pertinere reſtatur. Inuentus quippe in templo dicit. (Quia in  
hiſ q̄ p̄tis mei ſunt oportet me eſſe. ) q̄a nimiz quoq; una eſt maieſtas &  
gloria: hoq; etiā una ſedes ac domus eſt. Non ſolū materialem dei do  
mū: q̄ ad adorādum eū r̄paliter fieri ſolet: ſed etiā domū intellectualem  
q̄ ad laudādum eū in æternū conſtruif: aequā p̄tis & filio immo etiā ſan  
ctis conſtat eſſe cōmūnae. Deniq̄dem filius qui de ſe ac patre dilectori  
ſuo p̄mitit. Veniemus ad eum & māſionem apud eū faciemus dicit de  
ſpū ſctō. Etego rogapo ad p̄tem & alium paraclytum dabit uobis: ut  
maneat uobis ſcum in æternū. In ueritatis: qui apud uos manebit &  
in uobis erit. Quia uidelicet eiſdem ſancte trinitatis: cuius una atq; in  
uifibilis natura diuinitate eſt: māſio in cordibus electoꝝ: diſpar eſſe non  
poſt. Ergo quod dñs in templo ſedens dicit (In hiſ quā p̄tis mei ſunt  
oportet me eſſe) declaratio eſt cū ſempiterno deo p̄tis potestatis & glo  
riæ. Quod igiū rediens dñs nazareth erat ſubditus parentibus: huma  
ne eſt ueritatis indicium ſimulq; humilitatis exēplū. In ea nāq; natura ſub  
ditus erat hominib⁹: i.e. q̄ minorē p̄tis. unde ipſe dicit Vado ad p̄tem q̄a  
p̄tis maior me eſt. In qua etiam minoratus eſt paulominus ab agelis. In

Joā. xvij.c

Joānis. xiiij.c  
ibid. b.

Hiſtus

In hūamitate  
ſubditus erat  
xp̄ hoib⁹.

## VENERABILIS BEDAE. Fo. XXII.

illa autem in quia ipſe & pater unum eſt in qua nō in tēpore uadit ad pa  
trem ſed ſemper in ipſo eſt omnia per ipſum facta ſunt & ipſe eſt āte om  
nes. Multum eſt miranda magne diſpenſatio pietatis: qui dum parentes ſu  
os myſterium diuine ſue maiestatis necedam capere uidiſſet: exhib  
uit eis humane ſubiectionem humilitatis: ut per hāc eos paulatim ad  
agnitionem diuinitatiſ institueret. Cum enim dixiſſet. (Quid eſt hoc  
quod me querebatis: neſciebatis quia in hiſ que patris mei ſunt oport  
et me eſſe? Et ipſi non intellexerunt uerbum quod locutus eſt ad illos.) Sic  
ute euangelista conſequēter inſinuat. (Descendit cum eis & uenit na  
zareth: & erat ſubditus illis.) Dicebat ergo archanum ſue diuine uir  
tutis parentibus humi ſue fragilitatis matris ſue. ſ. uete ſue carniſ: &  
caſtiliſimo tutori caſtitatiſ illius: qui per id temporis ne cdum plata Lu  
ce euangeliſa: ab omnibus pene qui eos noſſe poterant carnaliſ cōun  
ctione uir eius: & carnali admiſtratione pater extimabatur ſimul: &  
uocabatur ipſius domini ſaluatoris. Dicebat in qua hiſ. Quia in hiſ  
que patris mei ſunt oportet me eſſe.) Qui cum arcem tāti myſterii aſ  
cendere intelligēdo nō poſſent: neq; aliter eum in hiſ q̄ uere patris eius  
eſſent mane diſcernerent: niſi ut comprehendere noſſent: descendit  
ipſe cum eis ad inferiora cōuerſationis eorum coepitq; manere in hiſ q̄  
illoꝝ erant & erat eis pia diſpenſatione ſubiectus: donec proficiente hu  
militatis magiterio: quātū oībus creaturis eſſet p̄ferendus agnoſcerēt  
Quid p̄ hiſ nā agat ſuperbia obſecro paucis attendamus. Certe quū  
ea q̄ nō eternaliter nouimus: ſed iuuāte dño ex tēpē diſdicimus archana  
ſcripturaz ſimplioriſe quoſq; fratres loquentib⁹ nobis intelligere nō  
poſſe ſentimus. Statim ſtolli cōſuēcimur: eisq; deſpectis de nā ſe nos q̄bi  
ſingularis ac per plurima eruditioē iactam⁹ q̄l nō ſint per plures etiā  
multo nobis doctiores: & q̄a doctribus nolumus deſpic̄i: ipiſi indoctio  
res naobis deſpicere: immo etiā irridere gaudeamus. Neq; reminiſci cu  
ram⁹ q̄a nō eis: q̄ uel myſteria fidei: uel lui p̄cepta cōditoris tātū medi  
tando percipiūt: ſed eis poti⁹ qui ea que diſcretē potuerūt: operādo exer  
cent regni adiutus p̄tis. In ſuper etiā ſcienti bonū facere & nō faciēti pec  
catū eſt illi. Et ſicut dñs ipſe teſtatur: omni cui maltū datū eſt: multum  
quāretur ab eo. Ne noſ ergo ſcientia inſiſt: ſed charitas poti⁹ edificet  
ſequamur exemplum apparentiū homine fili⁹ dei: qui eiſquos ſe ad  
ſublimia diſcenda ſequi necedum ualeret & conſpexit: leipſum benigna  
humilitate ſubiecit: cuius exemplo imbutoſ eorū animos celeſti gra  
tia dignos coeleſtis archani redderet eſſe capaces. (Et māter in q̄t eius  
conſeruabat omnia uerba conſerens in corde ſuo.) Omnia que de do  
mino uel a domino dicta uel acta cognouerat mater uerbas diligenti  
us in corde reiuebat: ſollicite cuncta memorie commēdebat. Ut cū  
demum tempus predicande ſue ſcribendæ incarnameonis eius aduenire

Pecatū eſt  
ſciēti bonū ſe  
ceret non fa  
cienti.

Multū q̄re  
tur ab eo cui  
multū datū eſt.

## HOMILIA

ret; sufficienter uniuersa prout essent gesta posset explicare frequentibus.  
Imitemur & nos fr̄es mei piā dñi mīem. I p̄si quoq; omnia uerba & facta dñi ac saluatoris nři fixa in corde & seruado; horum meditatiōe diurna & nocturna importunos inaniū nocentiumq; cogitationū repellamus incursus; harum crebra collatiōe & nos & pximos n̄ios a fabulis superuacuis & male dulcoratis detractionū colloquiis castigare atq; ad diuinā & freq̄ntiā laudis accendere curemus. Si enī fr̄es charissimi ut participes futuri beatitudine s̄eculi habitare in domo dñi: ac perpetuo illum laudare desideramus: oportet n̄im q̄ & in hoc s̄eculo qd in futuro q̄ramus: sollicite p̄mostremus: freq̄ntiā uidelicet ecclesiā limina; & non solum in ea laudes dñi canendo: sed & in omni loco dñiationis eius ea q̄ ad laudem gloriāq; p̄ditoris nři p̄ficiāt: uerbis pariter & factis oñdēdo. (Et iesus inquit p̄ficiet scientia: ætate & ḡia ap̄d deum & homines.) Naturā uere humanitatis indicat: in q̄ p̄ficere ad t̄ps uoluit: qui in diuinitate idem est: & âni eius nō deficiēt. Iuxta hominis q̄ppē naturā p̄ficiet sapientia. Non quid ē ipse sapientior existendo ext̄pē qui a prima p̄ceptiōis hora sp̄u sapientiæ plenū permanebat: sed eādem: q̄ plenū erat sapientiā: cæteris ext̄pē paulatim demonstrādo. Iusta hominis naturā proficiebat ætate. Quia de infantia ad pueritiam. de pueritia ad iuuentutem q̄sueto hominib; crescendi ordine peruenit. Iuxta hominis naturā proficiebat ḡia: nō ipse per accessum t̄pis accipiendo qd nō habebat: sed pâdendo donum ḡiæ: qd possidebat. Et bene quum dicitur: est quia iesus p̄ficiet sapientia: ætate & ḡia: adiunctum est ap̄d deum & homines: quia quātum proficiente ætate hominibus sapientiæ & ḡiæ: quæ sibi inerat: dona patefaciebat: tantum eos ad laudem dei p̄ris semper excitare curabat peragens ipsa quod cæteris agendum p̄cepit. Luceat lux uestra corā hominibus ut uideāt opera uestra bona: & glorifcent p̄iem uestrum qui in coelis est. Atq; ideo non solum ap̄d homines ḡia & sapientia proficere dī in quātum ipsi eius sapientiā ḡiamq; posseuere cognoscere: sed etiā apud deum inquātum ad eius laudem: gloriam: sapientiā & ḡiam: quā in eo cognouere: retulerunt: cuius beneficiis & muneribus æternis sit laus ḡiarum actio in omnia s̄ecula s̄eculorum. Amen.

**C**Segmentum ex euāgelio ioānis secundo capite. A. quod canitur dominica. i. post octauas epiphaniæ. miraculū hoc fecit iesus anno eius. xxxi. octauo K̄s ianuarii. Feria. ii.